[image: ][image: ]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE SUMARÉ
Em conformidade com o artigo 203 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresento a Vossa Excelência a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, a fim de que, em colaboração com o departamento competente, sejam adotadas as medidas urgentes em resposta à seguinte demanda popular:
ESTUDO PARA MUDANÇA DE SENTIDO DE VIA PÚBLICA PARA MÃO ÚNICA.
[bookmark: _Hlk193712415][bookmark: endereco]LOCAL: Rua Alice Menuzo Pancote - Parque Virgilio Viel, Sumaré/SP.
JUSTIFICATIVA
Dirigiram-se a este vereador diversos cidadãos sumareenses relatando sobre a urgente necessidade de alteração do sentido da via pública para mão única na Rua Alice Menuzo Pancote - Parque Virgilio Viel, Sumaré/SP.
A solicitação se baseia nos seguintes pontos positivos:
1. Melhoria no fluxo viário – A alteração da via para mão única poderá otimizar o tráfego local, reduzindo congestionamentos e melhorando a mobilidade urbana.
2. Facilidade de acesso e circulação – Com a alteração do sentido para mão única, haverá uma melhoria no acesso a comércios, escolas, residências e demais pontos de interesse, beneficiando moradores, comerciantes e transeuntes.
3. Impacto positivo no transporte público – Caso aplicável, a nova configuração poderá facilitar o trajeto de ônibus e demais veículos de transporte coletivo, tornando o serviço mais eficiente.
4. Redução de impactos ambientais – A fluidez no trânsito pode minimizar o tempo de deslocamento e, consequentemente, reduzir a emissão de poluentes.
Diante dos benefícios mencionados, solicitamos a análise e providências necessárias para a realização do estudo técnico e possível implementação da mudança de sentido da via pública para mão única.
Certos da atenção que o caso requer, aguardamos o estudo e as providências necessárias para garantir o bem-estar e a segurança da população.
Sala de sessões, 25 de março de 2025.
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
7
EDUARDO APAREX CIMENTO DE LIMA

DUDU LIMA
VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 4247/2025 - PROTOCOLO 4671/2025 - 24/03/2025 13:11